О внесении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 29
апреля 2022 года № 264 "Об утверждении Плана действий по реализации Концепции
правовой политики Республики Казахстан до 2030 года"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 ноября 2024 года № 1010
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 29 апреля 2022 постановление
года № 264 "Об утверждении Плана действий по реализации Концепции правовой
политики Республики Казахстан до 2030 года" следующее изменение:
      в  действий по реализации Концепции правовой политики Республики Плане
Казахстан до 2030 года, утвержденном указанным постановлением:
      строку, порядковый номер 16, изложить в следующей редакции:
      "

Проведение анализа
действующих
с о с т а в о в
административных
правонарушений на
п р е д м е т
возможности
перевода составов
административных
правонарушений,
предусматривающи
х санкцию в виде
л и ш е н и я
специального права,
л и ш е н и я
разрешения либо
приостановления
его действия, а
также исключения
из  реестра
приостановления
или запрещения
деятельности, в
отраслевые
нормативные
правовые акты,
поскольку
указанные санкции
с в я з а н ы  с
осуществлением
административной
процедуры

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

Сентябрь 2022 года

16

МЮ, ГП (по
согласованию),
НПП "Атамекен" (
по согласованию),
заинтересованные
государственные
органы

Рассмотрение
возможности:
1) введения
г р а д а ц и и
административных
правонарушений на
категории
незначительных,
значительных и
г р у б ы х
правонарушений,
каждая из которых
содержала бы
предельные
размеры штрафа в
зависимости от
характера и степени
общественной
опасности
правонарушения;
2) исключения
с о с т а в о в
административных
правонарушений,
содержащих
санкции за
неконкретизирован
ные требования
нормативных
правовых актов,
корректировки
диспозиций с
учетом позиций
уполномоченных
органов;
3) формирования
единого подхода
при определении
размера штрафа в
зависимости от
категории
субъектов
предпринимательст
ва (а  также
установления
ответственности
должностных лиц
организаций,
финансируемых из
государственного
бюджета)

Предложения в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

Ноябрь 2022 года

Выработка по
и т о г а м
проведенного

анализа нового
п о н я т и я
административного
правонарушения,
содержащего ясные
критерии,
позволяющие
разграничить
административную
ответственность от
других видов
юридической
ответственности

проект Закона
Республики
Казахстан

Декабрь 2025 года

      ".
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан